Ἐν πρώτοις μὲν ἀγαθῶν ἀνθρῶν ὄντεριτα, ὅποια καὶ ἡ ερὴ οἵδε γραφὴ μηνυτεκὰ μέλλοντων εἶναι, προελάλουν οἴα εισόμεθα. καὶ ἡμεῖς ἐγελῶμεν, ἔξουθενοῦντες τὰς καθ' πνους δηλώσεις, καὶ διαστολὴν οὐκέ τις διέλοντες διενορίσκειν ράματός τε καὶ τῶν λοιπῶν ἀπερ. ὑπνος φαίνει. καὶ ἀπει-αι δὲ τὸν μυροφιλύτην τῆς καθ' ἡμᾶς πόλεως καὶ κατ' αὐτὴν ἣν ἀλωσιν εἰσελεύσεσθαι οἱ αὐτοὶ ἐσφάκασι· καὶ ἡμεῖς οὐ επιστεύκαμεν. ὡς γὰρ ὀχλοῦντες οἱ πιστοὶ πρὸς ἐπικουρίαν νέκειντο, ἀνεκάλυψεν αὐτὸς προσφρατικῶς εἰς μάτην τύραννα ἴνσωπεςθαι· οὐ γὰρ ἀρτι ἀλλ' ἡ μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἐλεύ-θεσθαι. ἦν δὲ τετάρτη μετὰ τὰς τρεῖς ἡ τῆς πορθήσεως. ταὶ συχνὰ μὲν ἐποτνιώμεθα “ἔλθε εἰς τὸ σῶσαι ἡμᾶς, μή ποτε εἴπωσι τὰ ἔθνη, ποῦ ἔστιν ὁ πολιοῦχος αὐτῶν;” ὁ δ' ὥγη ὑπακούων ἔξετόπιζεν ἡμῶν ἔσυτόν.

uminiibus scriptor satisfacere poterit cognoscere cupientibus, quae nos ita affixerint? quibus sero tandem cum damno intellexerunt homines inter nos nasnti, qui signa divina contemnenda dicerent, opere utique diligenter illa cognosci ac respici, et facienda esse, quae significarentur. si quis autem etiam narrari hic velit, quae tum extiterint rerum futurarum indicia, aurem ille parnmp̄ nobis prae- eat illa quoque exposituris.

Primum igitur piorum hominum somnia, quibus etiam scriptura acra significari res futuras novit, praenuntiabant, quae passuri esse- ins. verum nos ridebamus, et nihil ducebamus somniis facta indi- ia, nec visi et ceterorum, quae somnus ostendit, explorare sensum olebamus. viderunt illi autem, abesse ex urbe nostra sanctum un- uenta exsudantem, et sub ipsam redditum esse expugnationem: nec os fidem habuimus. nam quum ii, qui fidem his habebant, instan- tent vehementius, ut auxilium ferretur, ille frustra dominationem ab- orrei declaravit; quippe non statim, sed post tres dies se esse redi- urum; fuit autem, tribus diebus praeteritis, dies quartus is, quo urba xpugnata est. atque multum tum precabamur “veni nos salvatum, e gentes dicant, ubi est urbis eorum praeses?” verum ille non au- liebat nos, sed procul aberat ab urbe.

Ἐδάκρυνον ἄγιοι ἐν εἰκονίσμασι· καὶ ἔχαιρον οἱ κεντητιδες, λέγοντες δυσωπεῖν ἐκείνους ὑπὲρ ἡμῶν. ἀλέργομποι ἡμεῖς “ναι’, ἀλλ’ οὐκ εἰσακούονται, διὸ καὶ ἐπιμένοντο οὐαὶ οὐτες.” καὶ ἡπίστουν ἡμῖν. καὶ αὐτοὶ μὲν ἡσαν ἐν ἐλπίσιν ἡμεῖς δὲ εὐ εἰδότες τὸν ὄλεθρον δεξιῶν καὶ ἐσωρῷρεν καὶ ἀλόγως συνήγομεν, οὐκ εἶχομεν δὲ τι καὶ δράσομεν, λέγοις καὶ αὐτοὶ μὴ τι πρὸς ἀγαθῷ εἰναὶ τίνι τὸ μέλλον οὐδέποτε 303 ἔνθα τῷ φρονοῦντι μηδὲν ἡ γνῶσις λυσιτελεῖ· καὶ κατὰ τὴν τῆς ἴστορίας Κασάνδραν (ὄκνῳ γὰρ εἰπεῖν τὰ μεῖζα παρεκκυκλήσας καὶ προφητικά) ἀληθιζόμενοι μὲν, ἀφίεμενοι δὲ λαβεῖν εἰς ἀνήκοον.

Ἐδειξέ τι τέρας τότε οὐκ αἴσιον καὶ ἡ πάναγρος θεομητοῦ, ἡ παρ’ ἡμῖν τοῦ ὁδηγεῖν ἀπώλυμπος, δεικνύσσα ὡς ἀποτέργει τὰ καθ’ ἡμᾶς καὶ οὐκ ὀθέλει μεθ’ ἡμῶν εἰναι. προδεύοντα γάρ ποτε τότε καθ’ ἡμέραν ἡ τὸ κυρος ἔχει τοῖς τοιούτοις καλοῦν, καὶ περιελθόντα ἔνθα τῆς πόλεως ἡ ἀειφότης ἥθελε, καὶ ἀποκαθισταμένη αὐθίς εἰς τὸν οἰκον εἴπη, καὶ ταῖς εἰσόδοις διγγίσασα, οὐτως ὕκνει τὴν εἰσοδον ὡς ἐπιπόδα χωρεῖν κραταιῶς βιάζεσθαι τὸν αὐτὴν φρέσοτε, τὸν ἐνιστάμενον βαρύνεσθαι ὅτι μάλα καὶ πρὸς τῷ καταπίπτει γίνεσθαι, καὶ οὐ μόνον ἐκεῖνον ἀλλὰ καὶ ἄλλους, δοσοι συεκλύβοιτο. καὶ ἦν μὲν τὴν ἀρχὴν ὁ ἐκείνην ἀνέχων ὑπεκώνιας οὔκοθεν τοιαύτα τεχνώμενος, δόποια πολλοὶ τερρόρευον·

Lacrimabant sancti in imaginibus; atque dicebant, qui vanum delectabantur, tristes illos esse nostra causa. “profecto ita est. quiebamus; sed non exaudientur: ideo lacrimare non desinunt.” hanc illi fidem nobis habebant, sed in spe erant; nos autem, praeagiens utique perniciem ex iis, quae et videremus et prudenter ratiocinabimur, non habebamus, quid faceremus, sed dicebamus etiam, nullius boni esse futura nosse, quod sapienti haud proddesset cognitio, atque exemplo priscae illius Cassandrae (vereor enim maius quid dicent. et immiscere etiam prophetica) verum quidem sentiebamus, sed etiam incassum nolebamus.

Ostendit tum portentum infastum etiam dei para sanctissima, quae a monstranda via apud nos cognomen habet, declarans abhorrens res nostras nec nobiscum verbari velle. namque quan obisset urbem, et reversa rursus ad templum accessisset ad fore, ita recusabat introitum, ut pedem referre violenter cogeretur. qui illam gestabat, et renitus aegre caveret, quomodo procideret, id que non solum ipse, sed etiam ceteri omnes, qui una cum illo manus inferrent. atque ab initio quidem suspicio erat, eum, qui illam

ς δὲ καὶ οἱεροὶ ἄνδρες, ἀγαθοὶ τὸ ἥδος καὶ οἱοι μὴ παλαιᾶται τὰ μὴ δέοντα, συνήραντο ἐγκρατῶς, καὶ πάντες ἐλάτης ἡσαν τῆς τοῦ ιεροῦ σίγηνον ἰσχύος, καὶ οὐκ ἐπειδεῖτο τελθεῖν ἀλλ' ἦν ὡς εἰπεῖν ἀφόρητον, ὑπέροχεται φόβος ἄπαντος, ὃσον ἔχοντας παθεῖν, ἔχεφρονας, καὶ ἀναπορήσαντες δάναυ ψυχωσαν κλαυθμόν, καὶ φωνὰς ἐπῆραν πρὸς τὸν ψυχὸν νιὸν τῆς πανάγηνον μητρός. καὶ οὐκ ἐνέδωκαν, ὅως τοῦ μείου ἥδη διαδειχθέντος, εἴτα μόνος ὁ βαστάζων ἀβάρυντος καὶ ἀπαραπόδιστος ἤγαγε τὸ ἄγιον μόρφωμα ἐνθα ἴδρυτο. καὶ ἐδόκει μὲν καὶ τοῦτο τοῖς γενναίοις φρονεῖν ἐλαϊόν. ήμεῖς δὲ οἱ ἀσθενεῖς ἐβαρυνόμεθα, ὑπονοοῦντες ὅπου ὑει τὰ τοῦ πράγματος.

Ἄπεκριναντο καὶ τὰ ιερὰ λόγια ὃς ἐρωτήσεως τὰ ἀποστεις τῶν ἐν τῷ μέλλοντι, τὴν ἀλωσιν, τὴν ἡμέραν αὐτῆς, κατακοπήσεσθαι ἡμᾶς. ὡς προφητικῆς εὑκρινείας ἀκείνης· ἀνεπικρύπτου ἀποφάσεως καὶ μὴ ἐπισυρομένης λόξωσιν. ἡ ημεῖς ἐκωφεύομεν.